
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계,기타특별회계 의회사무국

의회사무국 3,125,755 3,101,065 24,690

지방의회 운영 지원 1,207,693 1,196,711 10,982

의정활동 지원 1,150,093 1,126,951 23,142

의정공통업무 및 의장단 활동 지원 889,599 867,525 22,074

205 의회비 834,599 812,525 22,074

01 의정활동비 184,800 184,800 0

1)의정활동비 184,8001,100,000원*14명*12월

02 월정수당 411,564 399,577 11,987

1)월정수당 411,5642,378,430원*14명*12월*1.03

05 의정운영공통경비 87,904 81,888 6,016

1)의정운영 공통경비 71,904

2)의정운영 공통 업무추진 67,200

2)의정활동실적 증가분 공통 업무추진

4,704

1)예산결산특별위원회 의정운영 공통경비

16,000

4,800,000원*14명

67,200,000원*7%

1,000,000원*16명

06 의회운영업무추진비 102,800 101,700 1,100

1)의장단활동비 102,800

2)의장 39,600

2)부의장 19,200

2)상임위원장 39,600

2)예결특위위원장 4,400

3,300,000원*1명*12월

1,600,000원*1명*12월

1,100,000원*3명*12월

1,100,000원*4회

07 의장단협의체부담금 7,000 5,000 2,000

1)의장단 협의체 부담금 7,0007,000,000원*1회

08 의원국민연금부담금 21,086 20,662 424

1)국민연금 부담금

21,0863,549,790원*11명*12월*4.5%

09 의원국민건강부담금 19,445 18,898 547

1)건강보험료 부담금

18,249

1)장기요양 보험료 부담금 1,196

3,549,790원*14명*12월*3.06%

18,249,000원*6.55%

304 연금부담금등 54,000 54,000 0

03 의원상해부담금 54,000 54,000 0

1)의원 상해 부담금 54,000

2)사망 36,000

2)장애 18,000

1,500,000원*1명*24월

1,500,000원*1명*12월

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

1)증인출석 실비 보상금 1,0001,000,000원

국내·외 의정활동 지원 130,048 98,808 31,240
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 25,740 20,020 5,720

01 국내여비 7,540 7,540 0

1)상,하반기 세미나 등 의원수행직원

3,640

1)상,하반기 세미나 등 사전답사 수행직원

1,560

1)의정활동관련 지방의회 비교견학

2,340

130,000원*14명*2회

130,000원*6명*2회

130,000원*9명*2회

03 국외업무여비 18,200 12,480 5,720

1)의원 해외연수 수행직원 14,000

1)국제회의,자매결연,국가공식행사참가의원 수

행직원 4,200

2,000,000원*7명

14,000,000원*30%

203 업무추진비 20,000 18,000 2,000

03 시책추진업무추진비 20,000 18,000 2,000

1)서울시 자치구 및 5개 구의회 간 체육대회

6,000

1)유관기관, 직능단체, 시민단체 등 간담회 및

강북구 체육행사 6,000

1)해외교류 의정활동 8,000

6,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

205 의회비 84,308 60,788 23,520

03 의원국내여비 38,808 15,288 23,520

1)의원 관외국내여비 15,288

2)현지교통비 3,360

2)식비 4,200

2)숙박비 7,728

1)의원 관내출장여비 23,520

20,000원*14명*12일

25,000원*14명*12일

46,000원*14명*12일

23,520,000원

04 의원국외여비 45,500 45,500 0

1)의원 공무 국외여행(의장·부의장·의원)

35,000

1)국제회의, 자매결연 국가공식 행사 참가 및

국제우호도시방문 등 10,500

2,500,000원*14명

35,000,000원*30%

의회운영의 내실화 127,646 93,318 34,328

101 인건비 23,100 22,156 944

04 기간제근로자등보수 23,100 22,156 944

1)속기 보조인부 23,100

2)정례회 10,500

2)임시회 10,200

2)특별위원회 2,400

60,000원*5명*35일

60,000원*2명*85일

60,000원*2명*20일

201 일반운영비 5,166 5,252 △86

01 사무관리비 2,990 2,858 132

1)회의록 발간 540

2)회의록 바인더 30025,000원*12조
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)영구보존 회의록 제본 240

1)운영수당 2,450

2)능력향상교육 강사료 1,400

2)공무 국외여행 심사위원회 운영 수당

1,050

10,000원*24권

350,000원*4회

70,000원*5명*3회

02 공공운영비 2,176 2,394 △218

1)회의록 관리시스템 유지보수비

2,176181,333원*12월

203 업무추진비 30,510 30,510 0

03 시책추진업무추진비 30,510 30,510 0

1)국직원과의 대화 및 업무추진 4,370

1)의정,의사,홍보 등 관련 업무추진 7,200

2)의정관련 업무추진 2,400

2)의사관련 업무추진 2,400

2)홍보관련 업무추진 2,400

1)강북구의회 개원 기념행사 700

1)사무국업무 및 각종행사 추진 7,200

1)전문위원 의안심사 및 조사활동 9,600

1)행사업무 추진 1,440

4,370,000원

200,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

700,000원

7,200,000원

9,600,000원

30,000원*4주*12월

204 직무수행경비 14,400 14,400 0

03 특정업무경비 14,400 14,400 0

1)대민활동비 14,40050,000원*24명*12월

405 자산취득비 54,470 21,000 33,470

01 자산및물품취득비 54,470 20,000 34,470

1)의장수행용 자동차 구매 34,080

1)노트북 구매 20,390

34,080,000원*1대

20,390,000원

쾌적한 의회환경 조성 2,800 67,300 △64,500

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 800 800 0

1)환경정비용 물품구입 800200,000원*4회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

1)승강기수리비 2,0002,000,000원

의정활동 홍보 57,600 69,760 △12,160

구의회 홈페이지 관리 7,200 6,110 1,090

201 일반운영비 7,200 6,110 1,090

01 사무관리비 110 110 0

1)홈페이지 도메인 사용료 44

1)한글인터넷 주소 사용료 66

44,000원

66,000원

02 공공운영비 7,090 6,000 1,090
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부서: 의회사무국

정책: 지방의회 운영 지원

단위: 의정활동 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)홈페이지 및 서버 유지보수비

6,540

1)홈페이지 안심본인인증서비스 사용료

550

545,000원*12월

550,000원

의정활동 홍보자료 발간 50,400 63,650 △13,250

201 일반운영비 47,000 60,250 △13,250

01 사무관리비 47,000 60,250 △13,250

1)의회보 10,000

1)플래카드 등 의정홍보물 제작 1,000

1)의정홍보 광고료 23,952

1)신문구독료 9,048

2)광역신문 4,680

2)지역신문 4,368

1)의회 견학 기념품 제작 3,000

5,000원*1,000부*2회

1,000,000원

23,952,000원

13,000원*30부*12월

4,368,000원

10,000원*50명*6회

203 업무추진비 3,400 3,400 0

03 시책추진업무추진비 3,400 3,400 0

1)의회홍보활동 업무추진 3,4003,400,000원

행정운영경비 1,918,062 1,904,354 13,708

인력운영비(구의회사무국) 1,598,138 1,584,047 14,091

인력운영비(구의회사무국) 1,598,138 1,584,047 14,091

101 인건비 1,548,638 1,534,127 14,511

01 보수 1,548,638 1,534,127 14,511

1)봉급 1,029,355

2)4급 81,582

2)5급 이하 947,773

3)5급(27호봉)

106,552

3)6급(27호봉)

231,720

3)7급(17호봉)

473,385

3)8급(7호봉) 97,666

3)9급(4호봉) 38,450

1)정근수당 75,822

1)초과근무수당 190,818

2)시간외근무수당 190,818

3)5급 18,357

3)6급 31,311

3)7급 77,777

3)8급 25,393

3)6급(운전원)

8,889

78,822,960원*1명*1.035

4,289,500원*2명*12월*1.035

3,731,400원*5명*12월*1.035

2,931,900원*13명*12월*1.035

1,965,900원*4명*12월*1.035

1,547,900원*2명*12월*1.035

947,773,000원*1/12*0.96

12,525원*2명*59시간*12월*1.035

10,682원*4명*59시간*12월*1.035

9,649원*11명*59시간*12월*1.035

8,663원*4명*59시간*12월*1.035

10,682원*1명*67시간*12월*1.035
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부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비

단위: 인력운영비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

3)7급(수행원)

16,059

3)9급(운전 및 수행원)

13,032

1)가족수당 18,954

2)배우자 10,368

2)존속 3,240

2)비속(둘째자녀까지)

4,536

2)비속(셋째자녀부터)

810

1)자녀학비보조수당 8,041

2)고등학교 8,041

1)정근수당가산금 26,280

2)25년이상 14,040

2)20년이상 - 25년미만 5,280

2)10년이상 - 15년미만 5,760

2)5년이상 - 10년미만 1,200

1)대우공무원수당 11,658

1)위험근무수당 960

1)특수업무수당(의사수당) 18,120

2)4급 1,200

2)5급 1,920

2)6급 3,600

2)7급이하 11,400

1)정액급식비 42,120

1)명절휴가비 94,778

1)연가보상비 31,732

2)4급 2,298

2)5급이하

29,434

9,649원*2명*67시간*12월*1.035

7,830원*2명*67시간*12월*1.035

40,000원*27명*12월*0.8

20,000원*27명*12월*0.5

20,000원*27명*12월*0.7

100,000원*27명*12월*0.025

465,330원*27명*4분기*0.16

130,000원*9명*12월

110,000원*4명*12월

60,000원*8명*12월

50,000원*2명*12월

947,773,000원*4.1%*0.3

40,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*19명*12월

130,000원*27명*12월

947,773,000원*1/12*120%

81,582,000원*1/12*78%*1/30*13일

947,773,000원*1/12*86%*1/30*13일

204 직무수행경비 49,500 49,920 △420

02 직급보조비 49,500 49,920 △420

1)4급 4,800

1)5급 6,000

1)6급 9,300

1)7급 21,840

1)8급이하 7,560

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

155,000원*5명*12월

140,000원*13명*12월

105,000원*6명*12월

기본경비(구의회사무국) 319,924 320,307 △383

기본경비(구의회사무국) 319,924 320,307 △383

201 일반운영비 197,517 193,687 3,830

01 사무관리비 118,211 99,131 19,080
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부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

1)인쇄비 2,604

2)초청장 1,000

2)봉투 500

2)표창장 1,104

1)상임위원회 현황 제작 1,000

1)의원명패 제작 500

1)현행자치법규집 654

2)추록 600

2)가제 54

1)방문기념품 제작 16,000

1)의원신분증 및 차량증 제작 560

2)신분증 제작 280

2)차량증 제작 280

1)홍보용 현수막 제작 1,968

2)행사 홍보용 574

2)의정활동 홍보용 1,394

1)행정사무 소모품 구입 5,666

2)복사용지(A4) 2,760

2)기본사무용품비 1,080

2)행정봉투(4호) 210

2)우표(연하장 발송) 1,500

2)고급봉투(특호) 116

1)속기 녹음용품 건전지(1.5V) 176

1)의원배지구입 840

1)의장, 부의장 필요용품 구매 2,800

1)회의용품비 7,024

2)의원 사무용품비 4,480

2)DVD용 CD 1,104

2)비디오카메라 테이프 1,440

1)의정 홍보용 사진 인화료 3,586

2)4"*6" 480

2)6"*8" 960

2)8"*10" 540

2)10"*15" 1,080

2)13"*20" 245

2)20"*30" 281

1)전자복사기 유지관리비 1,200

1)프린터 유지관리비 2,800

1)모사전송기 유지관리비 600

1)복합기 유지관리비 1,400

1)기타 구입비 6,333

2)신문구독료 2,520

1,000원*500매*2회

500원*500매*2회

4,600원*20매*12월

2,000원*500부

500,000원

600,000원

4,500원*12회

16,000,000원

10,000원*14명*2벌

10,000원*14명*2벌

8,200원*10㎡*7개소

8,200원*10㎡*17개소

20,000원*11.5상자*12월

10,000원*27명*4회

5,830원*3속*12월

300원*5,000매*1회

19,200원*1속*6월

550원*4개*80일

30,000원*14명*2벌

2,800,000원

4,000원*14명*80일

4,600원*3명*80일

18,000원*80개

200원*200장*12월

400원*200장*12월

1,500원*30장*12월

3,000원*30장*12월

10,200원*2장*12월

23,400원*1장*12월

100,000원*3대*4회

100,000원*7대*4회

100,000원*3대*2회

100,000원*14대

15,000원*14종*12월
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부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)자치행정관련 도서구입 2,000

2)정기간행물 구독료 1,813

1)고문변호사 수임료 5,940

1)위탁교육비(지방의회 직원 의정연수)

800

1)기본업무추진급량비 45,360

1)도서구입비 1,000

1)연하장발송(신년) 2,500

1)근조기 및 경하기 제작 3,000

1)근조기 및 경하기 운송위탁 설치수수료

3,600

1)의장수행용 차량구매 탁송료 300

2,000,000원

1,813,000원

165,000원*3명*12월

800,000원

7,000원*27명*20일*12월

10,000원*100권

500원*5,000명*1회

300,000원*10개

300,000원*12월

300,000원

02 공공운영비 79,306 94,556 △15,250

1)청사관리 9,948

2)청사 간판 LED램프 설치 2,000

2)청사외벽청소 및 유리청소

3,750

2)전기, 기계시설용품(방송실)

800

2)청소용품 구매 1,200

2)카페트 세탁 1,200

2)소파(인조가죽) 세탁 550

2)소파(천) 세탁 448

1)정화조 청소 800

1)공공요금 및 제세 38,962

2)우편요금(의안 회기별) 1,064

2)공공요금 30,600

3)전기요금 15,600

3)상·하수도 요금 1,200

3)도시가스 요금 8,400

3)일반전화 요금 3,600

3)휴대폰 요금 1,800

2)환경개선부담금(차량) 340

2)교통유발부담금 640

2)자동차세 640

3)승용차(의전) 500

3)승합차(행정) 140

2)차량보험료 1,270

3)승용차(의전) 430

3)승합차(행정) 840

2)무선인터넷 및 케이블TV 시청료

948

2)쓰레기봉투 구입비 900

2,000,000원

2,500원*750㎡*2면

400,000원*2회

100,000원*12월

1,200,000원

11,000원*50개

8,000원*56개

800,000원*1회

1,900원*14명*40회

1,300,000원*12월

200,000원*6월

700,000원*12월

300,000원*12월

1,800,000원

85,000원*2대*2회

640,000원

500,000원*1회

70,000원*2대*1회

430,000원*1대

420,000원*2대

79,000원*12월

2,500원*30장*12월

- 7 -



부서: 의회사무국

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(구의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2)기타 수수료 2,560

3)전기안전관리 검사비 1,200

3)소방안전 관리자 교육비 160

3)소방안전협회비 50

3)도시가스시설 정기검사비 50

3)소방시설 종합 정밀점검

1,100

1)시설장비 유지비 7,863

2)방송장비 800

2)무인경보시스템 3,873

2)냉·난방기 3,190

1)승강기유지보수비 2,300

1)정수기및공기청정기 유지보수비

1,433

1)청사 주변 조경 정비 2,000

1)차량선박비 16,000

2)차량유지비(유류비, 수리비, 기타) 16,000

3)승용차(10,000Km이상) 6,000

3)승합차(10,000Km이상) 10,000

100,000원*12월

160,000원*1회

50,000원*1회

50,000원*1회

1,100,000원*1회

200,000원*4회

322,680원*12월

3,190,000원*1개소

191,666원*12월

119,400원*12월

2,000,000원

6,000,000원*1대

5,000,000원*2대

202 여비 90,720 90,720 0

01 국내여비 90,720 90,720 0

1)기본업무추진여비 90,720280,000원*27명*12월

203 업무추진비 8,700 8,700 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

1)기관운영업무추진비(국장) 3,3003,300,000원*1명

04 부서운영업무추진비 5,400 5,400 0

1)의회사무국 운영 4,200

1)전문위원실 운영 1,200

350,000원*12월

100,000원*12월

204 직무수행경비 6,600 6,600 0

01 직책급업무수행경비 6,600 6,600 0

1)4급 4,200

1)5급 2,400

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

405 자산취득비 16,387 20,600 △4,213

01 자산및물품취득비 16,387 20,600 △4,213

1)카메라 구매 10,787

2)본체 7,498

2)렌즈 2,539

2)플래시 750

1)본회의장 의자 구매 5,600

7,498,000원

2,539,000원

750,000원

160,000원*35개
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